
30/ISR/NV          
Entrega de donativos a instituciones de enseñanza cuando no son onerosos, ni 
remunerativos.

B. Criterios de la Ley del ISR

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 151, primer párrafo, fracción III de la Ley del ISR, las 
personas físicas residentes en el país que obtengan ingresos de los señalados en el Título IV de la 
misma Ley, para calcular su impuesto anual podrán deducir los donativos no onerosos ni 
remunerativos que satisfagan los requisitos previstos en la Ley del ISR y en las reglas de carácter 
general que para el efecto establezca el SAT y que se otorguen entre otros, a las personas morales 
que cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 82 de la misma Ley.
                       Asimismo, conforme al antepenúltimo párrafo de la fracción III del citado artículo 151, los 
donativos serán deducibles siempre que las instituciones de enseñanza sean establecimientos 
públicos o de propiedad de particulares que tengan autorización o reconocimiento de validez oficial de 
estudios en los términos de la Ley General de Educación, se destinen a la adquisición de bienes de 
inversión, a la investigación científica o desarrollo de tecnología, así como a gastos de administración 
hasta por el monto, en este último caso, que señale el Reglamento de la Ley del ISR; se trate de 
donaciones no onerosas ni remunerativas, conforme a las reglas generales que al efecto determine la 
Secretaría de Educación Pública, y dichas instituciones no hayan distribuido remanentes a sus socios 
o integrantes en los últimos cinco años.
                       De igual forma, el Reglamento de la Ley del ISR en su artículo 130 establece que se 
consideran onerosos o remunerativos y, por ende no deducibles, los donativos otorgados a alguna 
organización civil o fideicomiso que sean considerados como donatarios autorizados, para tener 
acceso o participar en eventos de cualquier índole,
así como los que den derecho a recibir algún bien, servicio o beneficio que estos presten u otorguen. 
Asimismo, no será deducible la donación de servicios.
                       Por lo anterior, se considera que realizan una práctica fiscal indebida:
                       I. Las personas autorizadas para recibir donativos deducibles del ISR, que utilicen los 
CFDI de donativos deducibles para amparar el pago de los servicios de enseñanza que preste.
                       II. Las personas físicas que deduzcan en su declaración anual del ISR, los donativos 
remunerativos que haya otorgado a personas autorizadas para recibir donativos deducibles del ISR.
                       III. Quien asesore, aconseje, preste servicios o participe en la realización o la 
implementación de cualquiera de las prácticas anteriores.
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